
 

By receiving this Agenda Pack electronically you will save the Authority approx. £00.96 in 
printing costs 

 
 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich dewis 
iaith. 

We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh. 

 
 Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief Executive’s Directorate 

Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 643694 / 643513 
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services 

 
Ein cyf / Our ref:       

Eich cyf / Your ref:       
 

Dyddiad/Date: Monday, 10 February 2025 

 
 
Dear Councillor,  
 
SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 3 
 
A meeting of the Subject Overview and Scrutiny Committee 3 will be held Hybrid in the Council 
Chamber - Civic Offices, Angel Street, Bridgend, CF31 4WB/ Remotely via Microsoft Teams on 
Monday, 17 February 2025 at 16:00. 
 
AGENDA 

 
 

1 Apologies for Absence
  

To receive apologies for absence from Members.  

 
 

2 Declarations of Interest
  

To receive declarations of personal and prejudicial interest (if any) from Members/Officers in 
accordance with the provisions of the Members Code of Conduct adopted by Council from 1 
September 2008 (including whipping declarations).  

 
 

3 Approval of Minutes
 3 - 8 

To receive for approval the minutes of the meeting of the 20/01/25. 
 
 
 

  

Public Document Pack



4 Climate Change Response and Decarbonisation Activity Bridgend County Borough
 9 - 26 

Invitees: 
 
Councillor Paul Davies – Cabinet Member for Climate Change and the Environment  
 
Janine Nightingale - Corporate Director – Communities 
Zak Shell - Head of Operations - Community Services 
Ieuan Sherwood – Group Manager – Economy, Natural Resources & Sustainability 
Stuart Baldwin – Climate Change Response Manager  
Paul Smith – Decarbonisation Programme Manager   
 

5 Conclusions and Recommendations
 

 
6 Forward Work Programme Update

27 - 46 
 

7 Urgent Items
  

To consider any item(s) of business in respect of which notice has been given in 
accordance with Part 4 (paragraph 4) of the Council Procedure Rules and which the person 
presiding at the meeting is of the opinion should by reason of special circumstances be 
transacted at the meeting as a matter of urgency. 

 
Note: This will be a Hybrid meeting and Members and Officers will be attending in the Council 
Chamber, Civic Offices, Angel Street Bridgend / Remotely via Microsoft Teams. The meeting 
will be recorded for subsequent transmission via the Council’s internet site which will be 
available as soon as practicable after the meeting. If you would like to view this meeting live, 
please contact cabinet_committee@bridgend.gov.uk or tel. 01656 643148 / 643694 / 643513 / 
643159. 
 
Yours faithfully 
K Watson 
Chief Officer, Legal and Regulatory Services, HR and Corporate Policy  
 
Councillors: 
 
S J Bletsoe 
JPD Blundell 
N Clarke 
RJ Collins 
C Davies 
P W Jenkins 
MJ Kearn 
W J Kendall 
J E Pratt 
G Walter 
I Williams 
MJ Williams 

mailto:cabinet_committee@bridgend.gov.uk


SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 3 - MONDAY, 20 JANUARY 2025 

 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

MINUTES OF A MEETING OF THE SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 3 HELD HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER - CIVIC 
OFFICES, ANGEL STREET, BRIDGEND, CF31 4WB ON MONDAY, 20 JANUARY 2025 AT 16:00 
 
 

Present 
 

Councillor JPD Blundell – Chairperson 
 
S J Bletsoe I Williams  MJ Williams  

 
 

Present Virtually 
 

C Davies P W Jenkins J E Pratt G Walter 
N Clarke     
 
 
Apologies for Absence 
 
RJ Collins, MJ Kearn and W J Kendall 
 
Invitees: 
 
Councillor John Spanswick      Leader  
Councillor Jane Gebbie      Deputy Leader / Cabinet Member Social Services, Health and Wellbeing  
Councillor Paul Davies      Cabinet Member for Climate Change and Environment  
 
Mark Shepherd      Chief Executive  
Carys Lord      Chief Officer – Finance, Housing and Change  
Jani
[...]
tructure Delivery 
Team within the Planning & Development Services the Corporate Director agreed that these 
Officers could potentially come along to a SOSC 3 to explain their roles.  

 

Date Decision Made 
 

20 January 2025 

 
93. Forward Work Programme Update 

 
 

Decision Made 
 

RESOLVED:  
 
That the Committee approved the Forward Work Programme (FWP) in Appendix A subject to the inclusion 
of the recommendation below, noted the Recommendations Monitoring Action Sheet in Appendix B and 
noted that the FWP as approved by the Committee would be reported to the next meeting of the Corporate 
Overview and Scrutiny Committee: 
 
 

P
age 7



SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 3 - MONDAY, 20 JANUARY 2025 

 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

1. The Committee requested that the outcome of the review to be undertaken by the CAT Steering 
Group, referred to in Recommendation 8 above, be added to the Forward Work Programme for the 
Committee. The Committee requested that a sample of Town and Community Councils with 
experience of CATs be invited to attend for this item to share their experiences, challenges and 
best practice, etc. 

 

Date Decision Made 
 

20 January 2025 

 
 

94. Urgent Items 
 

 

Decision Made 
 

None.  

Date Decision Made 
 

20 January 2025 

 
 
 
To observe further debate that took place on the above items, please click this link 
  
The meeting closed at 8:17pm. 
 

P
age 8

https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=396&MId=4684


 

 

 
Meeting of:  

 
SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 3 

 

 
Date of Meeting:  

 
17 FEBRUARY 2025  

 

 
Report Title:  

 
CLIMATE CHANGE RESPONSE AND DECARBONISATION 

ACTIVITY BRIDGEND COUNTY BOROUGH 
 

 
Report Owner / 
Corporate Director:  

 

 
CORPORATE DIRECTOR COMMUNITIES  

Responsible 
Officer:  

STUART BALDWIN 
CLIMATE CHANGE RESPONSE MANAGER 

 
 

Policy Framework 
and Procedure 
Rules:  

There is no e

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD LLUN, 17 CHWEFROR 2025 

 

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU 3 A GYNHALIWYD YN HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR - Y 
SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR CF31 4WB DDYDD LLUN, 17 CHWEFROR 2025 AM 16:00 
 
 

Presennol 
 

Y Cynghorydd JPD Blundell – Cadeirydd 
 
S J Bletsoe C Davies I Williams  MJ Williams  
    

 
Presennol yn Rhithwir 

 
N Clarke RJ Collins P W Jenkins W J Kendall 
G Walter J E Pratt    
 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
MJ Kearn 
 
 
Gwahoddedigion:  
 
Y Cynghorydd Paul Davies    Aelod o’r Cabinet dros y Newid yn yr Hinsawdd a’r Amgylchedd  
Janine Nightingale    Cyfarwyddwr Corfforaethol – y Cymunedau  
Zak Shell    Pennaeth Gweithrediadau – Gwasanaethau Cymunedol  
Stuart Baldwin    Rheolwr Ymateb i’r Newid yn yr Hinsawdd  
 
Swyddogion 
 
Lucy Beard 
Stephen Griffiths  

Swyddog Craffu 
Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau  

  
  

Datganiad o Fuddiannau 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD LLUN, 17 CHWEFROR 2025 

 

 
Y Cynghorydd Jon-Paul Blundell – Personol – Eitem 4 – mae’r adroddiad yn cyfeirio at benderfyniadau a wnaed gan y  Cabinet, rhai a wnaed 
pan oedd ef yn Aelod o’r Cabinet.  
 

95. Cymeradwyo’r Cofnodion 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

PENDERFYNWYD:  
 
Cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu ar Bwnc 3 dyddiedig 20 Ionawr 2025 fel 
cofnod gwir a chywir yn amodol ar y sylwadau a ganlyn: 
 
Pwysau Cyllidebol 
 
1. Roedd y penderfyniad ar ddarparu Gwasanaeth Gwastraff y Dyfodol wedi cael ei drafod yn llawn gan 

y Pwyllgor a'r rôl barhaus ydoedd monitro cynnydd y cynllun.  
2. Cymerwyd y brydles ar gyfer Marchnad Pen-y-bont ar Ogwr gan yr awdurdod lleol rhagflaenol ym 

1971, gan nad oedd Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr wedi ei sefydlu tan 1996. 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

17 Chwefror 2025 

 
96. Ymateb i’r Newid yn yr Hinsawdd a Gweithgarwch Datgarboneiddio Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr 

  
 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

PENDERFYNWYD: 
 
Yn dilyn ystyriaeth fanwl a thrafodaeth gyda’r Aelod o’r Cabinet a Swyddogion, gwnaeth y Pwyllgor y 
sylwadau a’r argymhellion a ganlyn: 
 
Argymhellion 
 

1. Mynegodd y Pwyllgor bryder a gofynnodd am esboniad yn egluro pam na chafodd y Pwyllgor 
trawsbleidiol o Aelodau, y cytunwyd arno gan y Cabinet ar 30 Mehefin 2020 i oruchwylio’r 
Rhaglen Ymateb i Argyfwng yr Hinsawdd, ei sefydlu ac, yn lle hynny, bod y Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu ar Bwnc 3 wedi cael y cylch gwaith ar gyfer y Newid yn yr Hinsawdd a Natur ac 
argymhellodd y dylid ystyried sefydlu’r Pwyllgor trawsbleidiol o Aelodau i’r dibenion a fwriadwyd. 
 

2. Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod Strategaeth Garbon Sero Net Pen-y-bont ar Ogwr 2030 (y 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD LLUN, 17 CHWEFROR 2025 

 

Strategaeth) yn cael ei hadolygu ac y câi adroddiad ei gyflwyno i gyfarfod dilynol o'r Pwyllgor yn 
rhoi manylion yr hyn a gyflawnwyd, i ba raddau yr oedd modd cyflawni'r uchelgeisiau a'r camau 
angenrheidiol i'w symud ymlaen.  
 
Croesawodd y Pwyllgor yr adroddiad arfaethedig ond mynegodd ei siom ei bod yn ymddangos na 
fyddai rhai agweddau ar y cynllun yn gweithio ac felly nad aethpwyd â hwy ymhellach a’u pryder 
nad oedd yn ymddangos bod dim wedi ei gyflawni na chamau pendant wedi cael eu cymryd 
mewn perthynas â’r Strategaeth oedd eisoes wedi cyrraedd hanner ffordd. Felly argymhellodd y 
Pwyllgor y dylid sefydlu cynllun gweithredu i gynnwys manylion am y canlynol: 
 

- Amserlenni;  

- Yr amcanion a’r hyn a gyflawnwyd; 

- Y ffordd y mae’r cyhoedd yn cael eu cynnwys ac yn cael gwrandawiad, gan gynnwys y modd y 
mae diddordeb yn cael ei ennyn yn y gymuned; a’r 

- Posibilrwydd o ddiwrnod ymgysylltu blynyddol. 
 

3. Bu’r Pwyllgor yn trafod effaith afonydd yn gorlifo yn ardaloedd y Cymoedd gan achosi erydiad ar 
lan yr afon a llifo i mewn i erddi, llinellau ffensys ac eiddo. Roedd yn cydnabod ei bod yn sefyllfa 
bryderus i’r rhai yr effeithiwyd arnynt ac argymhellodd fod y Cyngor yn cysylltu â Llywodraeth 
Cymru i ofyn am rywfaint o fesurau diogelu ar gyfer yr unigolion hynny a allai fod mewn perygl o 
lifogydd i’w cartrefi a’u heiddo yn y dyfodol. 
 

4. Rhoddwyd gwybod i’r Aelodau fod y disgwyliadau oedd yn deillio o adroddiad Pwyllgor Hinsawdd 
y Senedd ar Atal a Gwrthdroi Colli Natur erbyn 2023 yn dal yn aneglur gan nad oedd LlC wedi 
ymateb eto i’r argymhellion oedd wedi eu cynnwys ynddo. Argymhellodd y Pwyllgor y dylid 
ysgrifennu llythyr at Lywodraeth Cymru yn gofyn pryd y gellid disgwyl ymateb, er mwyn cael 
dealltwriaeth o’r effaith a’r heriau posibl y gallai’r argymhellion hynny eu cael ar awdurdodau lleol. 

 
5. Gofynnodd y Pwyllgor am ragor o fanylion/gwybodaeth am y sefyllfa genedlaethol, ar draws pob 

un o'r 22 awdurdod lleol yng Nghymru, yn nodi eu hymagwedd at y Newid yn yr Hinsawdd a 
Datgarboneiddio. Mynegodd y Pwyllgor ei bod yn bwysig bod Strategaeth Pen-y-bont ar Ogwr yn 
cyd-fynd ag awdurdodau lleol eraill gan gydnabod nad yw dal carbon yn dod i ben wrth linellau 
terfyn. At hynny, bu’r Pwyllgor yn trafod ac yn holi gan fod cynlluniau datblygu strategol ar gyfer 
cynllunio eiddo ar raddfa fawr pam nad oedd cynllun cyfatebol ar gyfer Carbon Sero Net 2030 ac 
argymhellodd y dylid ystyried cynnwys hyn mewn adroddiad i’r Pwyllgor yn y dyfodol. 

 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD LLUN, 17 CHWEFROR 2025 

 

 Gwybodaeth Ychwanegol 
 

6. Gofynnodd y Pwyllgor am gopi o Asesiad Risg y Newid yn yr Hinsawdd a gynhaliwyd mewn 
partneriaeth â Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Cwm Taf Morgannwg (BGC) ac oedd yn tynnu 
sylw at 11 maes blaenoriaeth risg hinsawdd ar draws y BGC. Gofynnodd y Pwyllgor hefyd am 
wybodaeth ynglŷn â’r camau yr oedd y Bwrdd Iechyd yn eu cymryd i ymateb i'r cynllun gweithredu 
gan gynnwys unrhyw waith oedd yn cael ei wneud ar eu hadeiladau yn y Fwrdeistref Sirol i'w 
gwneud yn fwy ynni-effeithlon. 

 
7. Gofynnodd y Pwyllgor am ragor o wybodaeth ynghylch Partneriaeth Natur Leol Pen-y-bont ar 

Ogwr i gynnwys manylion ei haelodaeth, pa mor aml yr oedd yn cyfarfod a beth oedd ei rhaglen er 
mwyn deall a ellid ei defnyddio fel offeryn ymgysylltu allweddol. 
 

Cerbydau Trydan ac Isadeiledd  
 

8. Bu’r aelodau’n trafod pwyntiau gwefru Cerbydau Trydan, faint o amser a gymerai i’w trwsio a 
phwy oedd yn gyfrifol am wneud hynny. Er bod y Pwyllgor yn cydnabod iddi fod yn angenrheidiol i 
gyrff cyhoeddus arwain y ffordd o ran gosod pwyntiau gwefru cerbydau trydan, roedd galw ac 
angen cynyddol erbyn hyn am bwyntiau gwefru foltedd uwch. Felly, gofynnodd y Pwyllgor a 
ddylid ystyried bod y Cyngor yn gadael y farchnad ac yn hwyluso cyflenwi gan gwmnïau preifat. 
 

9. Gofynnodd y Pwyllgor am wybodaeth ynghylch faint o’r £1.4 miliwn o gyllid ar gyfer cerbydau 
trydan ac isadeiledd a wariwyd ar isadeiledd, pam nad oedd y Cyngor yn derbyn incwm ohono ac 
ynglŷn â’r pwyntiau gwefru cyhoeddus a gomisiynwyd gan Brifddinas-Ranbarth Caerdydd ar dir y 
Cyngor:  
 
- A oedd refeniw yn cael ei rannu?  
- A oedd posibiliadau o gynhyrchu refeniw?  
- A ymchwiliwyd i’r posibilrwydd o wario cyfalaf er mwyn cynhyrchu refeniw? 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

17 Chwefror 2025 

 
97. Diweddariad ar y Flaenraglen Waith 

 
 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

PENDERFYNWYD:  
 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD LLUN, 17 CHWEFROR 2025 

 

Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo’r Flaenraglen Waith yn Atodiad A yn amodol ar gynnwys yr argymhellion 
isod, yn nodi’r Daflen Weithredu Monitro’r Argymhellion yn Atodiad B ac yn nodi yr adroddid am y 
Flaenraglen Waith fel y’i cymeradwywyd gan y Pwyllgor wrth gyfarfod nesaf y Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu Corfforaethol: 
 
Neuadd y Dref Maesteg 
 

1. Gofynnodd y Pwyllgor am y canlynol:  
 

a.   Cynnwys y canlynol yng nghwmpas yr adroddiad:  
 

- Y canlyniadau a'r risgiau posibl i'r awdurdod pe na bai'r Cyngor wedi gweithredu;  

- Cymaint o fanylion â phosibl, yn dangos yr hyn a arweiniodd at y costau uwch; a  

- Manylion gwerth cychwynnol y prosiect ac i ba raddau y cynyddodd y gwerth, ar ba gam a'r 
rhesymau pam.  

 
b.   Gwahodd Arweinyddion presennol a blaenorol y Cyngor i fod yn bresennol yn y cyfarfod y mae'r 

adroddiad wedi'i amserlennu ar ei gyfer.  
 

c.    Ystyried a ellid cynnal cyfarfod y Pwyllgor y mae'r adroddiad wedi'i amserlennu ar ei gyfer yn 
Neuadd y Dref Maesteg, yn amodol ar hygyrchedd a’r gallu i gynnal y cyfarfod yn hybrid. 

 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 17 Chwefror 2025 

 
98. Eitemau Brys 

 
 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Dim.  

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 17 Chwefror 2025 

 
I wylio rhagor o’r ddadl ar yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen hon 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 6:46p.m.  
 

https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=396&MId=4694

